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 های بین استانی در ایران:  ساختار فضایی مهاجرت

 م خطیهای لگاریت کاربرد مدل
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 9ندوشنعباس عسکری 

 چکیده

استانی در ایران با  های بینرو، بررسی ساختار فضایی مهاجرتهدف مقاله پیش

های مهاجرتی های لگاریتم خطی است. برای این منظور، داده استفاده از مدل

سپس آینده مورد تحلیل قرار گرفته و  8930و  8935های  استانی در سرشماری بین

ها، سطح کلی  ترسیم شده است. برپایه یافته 8050استانی تا  های مهاجرتی بین جریان

، چهار درصد افزایش یافته 8930و  8935استانی در دو سرشماری  های بینمهاجرت

ها داشته است و  است. استان تهران، بیشترین سهم را از نظر مبدأ و مقصد مهاجرت
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حفظ نماید. با این وجود، ساختار فضایی  8050ه را تا سال رود این جایگا انتظار می

ها ثابت نبوده است. نتایج نشان  ها طی دو سرشماری اخیر برای بیشتر استانمهاجرت

های همسایه خود  های کشور بیشترین تعامل مهاجرتی را با استان دهد که استان می

اند. در  نیز برخوردار بودهیافتگی بالاتری  حال، از سطح توسعه اند که درعین داشته

های داخلی در ایران، متأثر از الگوی نامتوازن  مجموع، ساختار فضایی مهاجرت

هایی که بتواند به  های کشور شکل گرفته است. بنابراین، سیاست توسعه در استان

ای در کشور منجر شود، به بازتوزیع بهینه جمعیتی کشور  های منطقه کاهش نابرابری

 مود.کمک خواهد ن

های لگاریتم خطی، مهاجرت داخلی، مهاجرت  : ساختار فضایی، مدلواژگان کلیدی

 استانی، ایران. بین

 مقدمه و بیان مسأله 

ومیر و باروری بر روی تغییرات  مهاجرت، از طریق تحرک جمعیت در مکان، در کنار مرگ

رویدادهای باروری  جمعیتی تاثیر دارد. اگرچه در یک مقیاس ملی، سهم مهاجرت در مقایسه با

دلیل  ومیر در تغییرات جمعیتی اکثر کشورهای در حال توسعه نسبتا کمتر است، اما به و مرگ

ها، مهاجرت سهم   ها و استان تقسیم نابرابر منابع و امکانات در میان مناطق روستایی، شهرستان

شوازی،  عباسی ندوشن و توجهی در تغییرات و بازتوزیع جمعیت دارد )شهبازین، عسکری قابل

شود که  تر، نابرابری مناطق مختلف از نظر سطوح توسعه سبب می الف(. به بیان روشن8938

تر  یافته های بهتر زندگی به مناطق توسعه یافته برای کسب فرصت افراد از مناطق کمتر توسعه

ا بر حجم باشد و نه تنه ومیر و باروری می مهاجرت کنند. علاوه براین، مهاجرت متفاوت از مرگ

ها نیز تاثیرگذار است. از سوی دیگر، بر خلاف  جمعیتی بلکه بر ترکیب و توزیع جمعیت

های  گذارند، جریان ومیر که فقط بر جمعیت یک منطقه تاثیر می فرایندهای باروری و مرگ

طوری که خروج از یک منطقه بر جمعیت  ای تاثیرگذارند. به مهاجرتی در یک سیستم چند منطقه
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ندوشن، لشکری و  ؛ عسکری8585طقه دیگر تاثیر خواهد داشت )راجرز و دیگران، چند من

بایست براساس  ها میبنابراین نشان دادن این فرایند پیچیده و ساختار داده .(8930فرامرزیان، 

مدلی باشد که تاثیر اندازه جمعیت در مبدا و مقصد را در نظر بگیرد و همچنین شامل 

 املی و جداگانه مربوط به هر یک از دو منطقه مبدا و مقصد باشد.ای از اثرات تع مجموعه

برمبنای تعریف، ساختار فضایی مهاجرت، بیان کننده ماتریس جریان مهاجرتی بین مناطق 

های مهاجرتی با استفاده از مجموعه  ( بازسازی ماتریس جریان8گر امکان:  باشد که به تحلیل می

مقصد را -( بیان تعامل فضای بین مبدا9مقصد و  "جذب"و  مبدا "دفع"( شناسایی 8پارامترها 

(. یک ابزار قدرتمند برای مطالعه ساختار فضایی مهاجرت، 8585دهد )راجرز، لیتل و رایمر  می

های لگاریتم خطی، توصیفی ریاضی  های لگاریتم خطی تعمیم یافته است. مدل به کارگیری مدل

های مهاجرتی تفسیر  دهند که نسبت به خود ماتریس های مهاجرتی ارائه میاز ساختار جریان

شود،  که، نتایج مدل برای مقایسه در طول زمان و مکان استفاده می تری دارند. علاوه برآن راحت

توان به عنوان مدل آماری ارزشمندی برای مقایسه کردن ساختار  های لگاریتم خطی را می مدل

 برد. ای در طول زمان به کار  مهاجرتی بین منطقه

کند که  ها فراهم می های مهاجرتی بین مبدا و مقصد ابزاری را برای دولت برآورد جریان

ها بهبود دهند  ها را در زمینه خدمات اجتماعی یا تغییر در میزان مهاجرت توانند سیاستگذاری می

های جمعیتی و برای  بینی های داخلی آینده برای پیش (. برآورد مهاجرت8558)ریمر، 

با توجه به این  .(8580های توسعه مورد نیاز است )ریمر، بایدل و کمپبل،  ریزی و سیاست هبرنام

های اخیر به طور متوسط سالانه یک میلیون نفر در داخل کشور جابجایی و  که ایران طی دهه

های  (، شناخت ابعاد گوناگون جابجایی8938اردهایی،  اند )محمودیان و قاسمی مهاجرت داشته

رو،  های مهاجرت است. از این عیت در کشور، نیازمند ارزیابی نسبتا دقیق از جریانداخلی جم

های داخلی مهاجرت یافت  فهم اساسی از ساختارهای فضایی و سنی که در الگوی جریان

های داخلی مهم است. بنابراین،  بینی دقیق الگوی جریان مهاجرت شود برای تحلیل و پیش می
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های لگاریتم خطی، ساختار فضایی  که با استفاده از مدلهدف مقاله حاضر این است 

مطالعه و چشم انداز آینده ساختار  8930و  8935استانی را در دو سرشماری  های بین مهاجرت

 رو، ترسیم نماید. فضایی مهاجرت را برای دهه پیشِ

 مبانی نظری

آنها از زوایای مختلف ها و نظریات مختلفی وجود دارد که هر یک از  در مورد مهاجرت، دیدگاه

ترین نظریه در حوزه مهاجرت داخلی و  ترین و شناخته اند. احتمالا قدیمی به این پدیده نگریسته

 8است. این نظریه ابتدا توسط رانیز و فی 8المللی، نظریه اقتصاد نئوکلاسیک یا نظریه تعادل بین

کلاسیک قابل تقسیم به دو مطرح و بسط داده شد. رویکرد اقتصاد نئو 9( و سپس تودارو8368)

های فردی است که در آن کنشگر بر حسب  مدل کلان و خرد است. مدل خرد مبتنی بر انتخاب

(. ساستاد و تودار 8339 0گیرد )مسی و همکاران، فایده تصمیم به مهاجرت می-محاسبات هزینه

نسانی تاکید دارد. ( بر سرمایه ا8368) 0آیند. ساستاد از جمله صاحبنظران این حوزه به شمار می

( با معرفی احتمال پیدا کردن شغل در بخش 8385و تودارو ) 6( و هریس8388و  8363تودارو )

را گسترش دادند. فرض  8شهری و در بطن اقتصاد کشورهای جهان سوم، مدل سرمایه انسانی

درآمد  "اصلی الگوی تودارو این است که هر مهاجر بالقوه، بر مبنای هدف به حداکثر رساندن 

کند که مهاجرت اساسا بر پایه  گیرد به شهر برود یا خیر؟. وی بیان می تصمیم می "انتظاری

(. نظریه مهاجرتی 8550، 2محاسبه اقتصادی و عقلانی فرد مهاجر استوار است )مک کاتی

 ها بیشتر به تفاوت دستمزدها و احتمال کاریابی معطوف است. نئوکلاسیک

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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(. نظریات 2: 8558، 8دۀ مهاجران جوانان هستند )نیکولابراساس نظرات راونشتاین عم

 شود: راونشتاین در فروض زیر خلاصه می

مهاجرت و فاصله: نرخ مهاجرت بین دو نقطه ارتباط معکوس با فاصله بین دو نقطه دارد.  -8

کنند تمایل دارند که ترجیحا به یکی از مراکز بزرگ  مهاجرینی که مسافت طولانی را طی می

 و صنعت بروند. تجارت

ای: به طور طبیعی در جریان مهاجرت، افراد ابتدا به طرف شهرهای نزدیک  مهاجرت مرحله -8

 و سرانجام به سوی شهرهای بزرگ و دورتر مهاجرت کنند.

ضدجریان البته با  جریان و ضدجریان مهاجرت: در مقابل هر جریان عمده مهاجرت، یک -9

 گیرد.  تر شکل می حجم کم

ت شهر و روستا در میل به مهاجرت: افراد بومی شهرها کمتر از روستاییان مهاجرت تفاو -0

های مهاجرت داخلی خالص، معمولا مهاجرت از روستا به  کنند. از این رو در جریان می

 شهرها بیشتر است.

های مهاجرت در طول زمان و در نتیجۀ افزایش  تکنولوژی، ارتباطات و مهاجرت: جریان-0

 بجایی و توسعه صنعت و تجارت، روبه افزایش است.امکانات جا

ترین عامل برانگیزاننده مهاجرت است  غلبه انگیزه اقتصادی: عوامل اقتصادی، مهم -6

 (.8925)زنجانی،

( سعی در ارائه تعریفی گسترده و عمومی از مهاجرت به عنوان یک 8366) 8اورت اس لی

امل موثر بر مهاجرت را بر شمرده و معتقد است دائم محل سکونت کرده و عو تغییر دائم یا نیمه

صرف نظر از نزدیکی و یا دوری مسافت، سهولت، دشواری کار، هر عمل مهاجرت، حاوی مبدا، 

مقصد و یک سلسله موانع دخالت کننده است. وی معتقد است چهار دسته عوامل به مهاجرت 

( 9واملی که مربوط به مقتصد هستند، ( ع8کنند،  ( عواملی که در مبدا اثر می8گذارند:  تاثیر می
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( عواملی که مربوط به خصوصیات شخصی 0عواملی که مربوط به بین مبدا و مقصد هستند، 

(. نظریه وی به عوامل دافعه و جاذبه معروف است و بر اساس 888: 8962باشند )آقاجانیان،  می

د، میل به مهاجرت در فرد آن، در صورتی که برآیند عوامل برانگیزنده و بازدارنده مثبت باش

شود و اگر چناچه عوامل شخصی بتواند این تمایل را از بین ببرد و موانع موجود در  ایجاد می

یابد و فرد حرکت خود را از  جریان مهاجرت نیز تاثیر بازدارنده اعمال نکند، مهاجرت عینیت می

 (.8928کند )سازمان ملی جوانان،  مبدا به مقصد آغاز می

کند  اجرتی نئوکلاسیک، تفاوت درآمد بین مناطق را عامل اصلی مهاجرت عنوان مینظریه مه

(. قوانین راونشتاین فاصله، پلکانی بودن مهاجرت، تکنولوژی و انگیزه 8368)رانیز و فی، 

(. براساس نظریه لی، 8220کند )راونشتاین،  اقتصادی را فرض مهمی در مهاجرت افراد بیان می

شود که افراد محل زندگی خود را  کی نامناسب در یک مکان باعث میفیزی-عوامل اقتصادی

ترک کرده و به مکان دیگری که از نظر اقتصادی، اجتماعی و فیزیکی در شرایط بهتری هستند، 

کند و  مهاجرت کنند. نظریه سرمایه انسانی بحث به حداکثر رساندن درآمد شغلی را مطرح می

گذاری بیشتر در دوران  ه مهاجرت را به معنای سرمایهگیری افراد متخصص و جوان ب تصمیم

که موضوع تحقیق در مورد ساختار  این (. با توجه به8925داند )ارشاد،  فعالیت شغلی خود می

باشد جهت تبیین نتایج از قوانین راونشتاین و نظریه لی  استانی کشور می های بین فضای مهاجرت

اجتماعی  -و مهاجرت و شاخص توسعه اقتصادیشود تا نشان دهد که فاصله استفاده می

 های داخلی تاثیر داشته باشد.  تواند بر ساختار فضایی مهاجرت ها چگونه می استان

 پیشینه تحقیق

بینی ساختار فضایی مهاجرت وجود دارد.  های مختلفی برای توصیف و پیشها و تکنیک روش

المللی در ایالات متحده را با  های بین ( الگوهای فضایی و سنی مهاجرت8558راجرز و دیگران )

سازی کردند و با استفاده از مدل لوجیت  بندی شده مدل های طبقه استفاده از تکنیک تحلیل داده

 المللی وبژه سنی ارائه دادند. های بین توصیفی از جریان مهاجرت



 

 

 

 

 

 15  های لگاریتم خطی   های بین استانی در ایران: کاربرد مدل ساختار فضایی مهاجرت
 

 

اجرتی های مه جریان 8های ضربی کارگیری مدل مولفه ( با به8583) 8ریمر، بای و اسمیت

های پنج دورۀ سرشماری از  بینی کردند. برای این منظور، مهاجرت ایالتی استرالیا را پیش بین

برحسب سن، جنس، مبدا و مقصد مورد استفاده قرار  8588-8586تا  8326-8328های  سال

های سری زمانی مهاجرت داخلی برای   ها در طول زمان توصیف و سپس با مدل گرفت. مولفه

( بینشی در مورد الگوهای 8بینی گردید. نتایج این تحقیق؛  پیش 8588نجساله بعدی تا دو دوره پ

های استاندارد و  های بالقوه برای مدل ( ورودی8مهاجرت از جنبۀ مهم رشد جمعیت در استرالیا 

 دهد.  ای ارئه می بینی مولفه نسلی چند منطقه یا پیش

استرالیا پرداختند. های بومیان مهاجرتبینی ( به تحلیل و پیش8580ریمر و همکاران )

( گرفته شده 8588، و 8556، 8558های جریان مهاجرتی از سه سرشماری اخیر استرالیا ) داده

ها مورد مقایسه و تحلیل گرفته و از مدل  است که ابتدا با الگوهای جمعیت غیربومی متناظر با آن

ای مهاجرتی جمعیت بومی در طی لگاریتم خطی برای مشخص ساختن ساختار اساسی و الگوه

های مهاجرتی بر حسب مبداء، بینی جریانزمان استفاده شده است. این مدل سپس برای پیش

-توسعه پیدا کرد. نتایج این مطالعه چشم 8598ساله تا های پنجمقصد، سن و جنس در دوره

دهد استرالیا نشان میهای اقلیتی ولی مهم در اندازی را به الگوهای متفاوت مهاجرت در جمعیت

 دهد.ای را برای تغییرات در جمعیت بومیان نشان میو همچنین پویایی مدل چندمنطقه

اند و از  ( به بررسی ساختار فضای مهاجرت در بوتسوانا پرداخته8588) 9نیر و ماسوکوسوکو

 های داخلی، خارجی و مهاجرت خالص استفاده تجزیه و تحلیل لگاریتم خطی برای مهاجرت

های این مطالعه نشان داد که منطقه مرکزی مبدا عمده مهاجران می باشد. گابرون و  نمودند. یافته

های لگاریتم  فرانچیستون مقصد عمده مهاجران می باشد. اثرات تعاملی بین مناطق توسط مدل

ه اند ک ای به این سوال پرداخته ( در مطالعه8553خطی تعیین شده است. راجرز ویلکنز و ریمر )

های مهاجرت  مقصد را از مشاهده جریان-توان ساختار فضای الگوهای ویژه مبدا چگونه می
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Jams Raymer, Xujing Bai & Peter W.F. Smith 

2 Multiplicative components model 
3 Nair and Masukusuku 
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های مهاجرتی  مقصد جریان-ای استنباط نمود؟ تمرکز مطالعه یاد شده، بر مولفه مبدا درون منطقه

 8335تا  8365های سرشماری  ای است. این مطالعه با استفاده از داده ویژه سنی درون منطقه

ت متحده آمریکا انجام و از مدل لگاریتم خطی و مدل لوجیت برای برآورد پارامترهای ایالا

های مهاجرتی نظم قوی  ها نشان داده است در طول زمان جریان شده است. یافته ها استفاده مدل

های ناکافی و  توان در زمانی که داده یافته می های لگاریتم خطی تعمیم دهند و از مدل را نشان می

 دست رفته وجود دارد، استفاده نمود.از 

-های مهاجرتی، از ساختار( به منظور برآوردهای غیرمستقیم جریان8558)  8ریمر و راجرز

اند. در این مطالعه، یک رویکرد مبتنی بر مدل، برای های سنی و جریان فضایی استفاده کرده

ها ناکافی، ناقص و ی که دادهی سنی در شرایطای ویژههای مهاجرتی بین منطقهاستنباط جریان

( توصیف و 8556) 8ریمر، بناگیدی و والنتینیگیرد. غیرقابل دسترس هستند، مورد توجه قرار می

ای در ایتالیا را مورد بررسی قرار دادند در بینی ساختار فضایی و سنی مهاجران بین منطقهپیش

بینی قدرتمند برای تحلیل و پیشضربی جهت دستیابی به یک چارچوب  این مقاله از مدل مؤلفه

های مهاجرت های مهاجرت داخلی و مشخص ساختن ساختارهای اساسی در الگوجریان

ای ایتالیا از سال های بین منطقهاستفاده شده است. در این مطالعه، هفت دوره از مهاجرت

ی ساختار بینمورد تحلیل قرار گرفت. این اطلاعات سپس برای پیش 8558-855تا  8385-8388

بینی شده برروی مورد استفاده قرار گرفت. مدل پیش 8588-8585فضایی و سنی تا سال 

های متغیر الگوهای مهاجرتی را در های ثابت و هم جنبهساختارهایی متمرکز است که هم جنبه

 گرفت. بر می

د مقص ـهای مهاجرت داخلی با تمرکز بر ساختار مبدا(، به برآورد جریان8558ریمر )

اری پارامترهای جایگزین در پرداخته است. به این منظور، از مدل لگاریتم خطی و کدگذ

ها ناقص و از دست رفته بودند، استفاده کرد. برای روشن شدن این مدل، که داده زمانی

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Andri Rogers 

2 Bonaguidi and Valentini 
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 8555- 8333ی های مهاجرت داخلی بین کشورها در مناطق شمالی اروپا در طی دوره جریان

مکان  -به -ی پژوهش حاکی از آن است که، برآورد مهاجرت مکانیجهبرآورد شده است. نت

های مؤثر بینی دقیق جمعیت و طراحی سیاستی پیشبرای بهبود درک تغییرات جمعیتی، و ارائه

های مهاجرتی داخلی بر اساس ضروری است. براساس این پژوهش امکان برآورد منطقی جریان

سازی الگوهای  ( به مدل8558جرز، ویلکنز و ریمر )اطلاعات جزیی و ناقص وجود دارد. را

ای در ایالات متحده با استفاده از مدل لوجیت پرداختند.  سنی و فضای مهاجرت بین منطقه

کند  دهند. این تحقیق بیان می های تحقیق الگوهای سنی منظم در بین مبدا و مقصد نشان می یافته

های دقیق و  کردن الگوی مهاجرت زمانی که دادهسازی ساختار فضای مهاجرت و پیدا  که با مدل

ها  های لگاریتم خطی برای بازسازی داده توان از مدل کافی در مورد مهاجرت داخلی نداریم، می

 استفاده نمود.

در مورد ایران، مطالعات ارزشمندی در خصوص مهاجرت داخلی انجام شده است. مطالعات 

های داخلی )محمودی، مشفق  لات آماری مهاجرتانجام شده به موضوعاتی همچون تحلیل تحو

های  ها و استان های مهاجرتی در سطوح شهرستان ( جریان8925؛ زنجانی، 8923پور،  و کاظمی

؛ 8935پور و حاجیان،  ؛ کاظمی8930ندوشن، لشکری و فرامرزیان،  کشور )عسکری

مهاجرت داخلی  ها و روندهای گیری شاخص (، اندازه8928راد،  اردهایی و حسینی قاسمی

های داخلی در بازتوزیع جمعیتی و  ( و نقش مهاجرت8923؛ مشفق، 8930)صادقی و شکریانی، 

؛ شهبازین، 8938شوازی،  ندوشن و عباسی تغییرات الگوهای سکونتی )شهبازین، عسکری

اند. با اینحال، تاکنون ساختار فضایی  ( پرداخته8938ندوشن،  عسکری شوازی و عباسی

های لگاریتم خطی، مورد بررسی و تحلیل واقع  داخلی با استفاده از رویکرد مدل های مهاجرت

 نشده است. 

سال اخیر  95های لگاریتم خطی در حوزه مهاجرت در طی  با توجه به اینکه، استفاده از مدل

های گمشده مهاجرتی مورد استفاده  بینی و اصلاح داده توسعه یافته است و برای توصیف، پیش
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بینی  های لگاریتم خطی به توصیف و پیش فته است، در پژوهش حاضر، با استفاده از مدلقرار گر

 8930و  8935استانی در ایران برمبنای اطلاعات دو سرشماری  های بین ساختار فضای مهاجرت

 شود. پرداخته می

 هاروش تحقیق و داده

های لگاریتم  کنیک مدلبینی ساختار فضایی مهاجرت از ت در این مقاله، برای توصیف و پیش

های  های استانی کشور در سرشماری شود. برای این منظور، ماتریس مهاجرت خطی استفاده می

 -های کشور جهت آنکه وارد کردن همه استان مورد استفاده قرار گرفت. به 8930و  8935

یازمند ها، ن در تحلیل و همچنین تعاملات مهاجرتی میان آن -عنوان مبدأ و مقصد مهاجرت به

های کشور  بندی استان در مطالعه حاضر، طبقه های آماری پرحجم و بسیار گسترده است پردازش

در جداول ماتریسی براساس سطح توسعه انسانی مورد استفاده قرار گرفت. از نرم افزار اکسل 

استفاده شده  CIRCOSافزار ها استفاده شده است و برای رسم نمودارها از نرم برای پردازش

منظور تحلیل ساختار  های لگاریتم خطی به شناسی مقاله مبتنی بر مدل است. از آنجایی که روش

تر جزئیات تکنیکی این  طور مفصل فضایی مهاجرت داخلی در ایران است، بخش بعدی مقاله، به

 کند.  روش را معرفی می

 : 7کاربرد مدل لگاریتم خطی در برآورد مهاجرت

( است که 8360) 8ریف و توصیف مفهوم ساختار مهاجرت از شریاکتلاش اولیه برای ارائه تع

کند که بر تعداد مورد انتظار مهاجران در یک جریان مهاجرتی  یک شاخص ترجیحی را مطرح می

میان دو منطقه مبدأ و مقصد متمرکز است. در این مقاله منظور از ساختار فضایی مهاجرت، همان 

د مهاجرانی که از یک منطقه به منطقه دیگر در دوره زمانی های مهاجرتی است، یعنی تعداجریان

 کنند. خاص مهاجرت می

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Log-linear model 

2 Shryock 



 

 

 

 

 

 13  های لگاریتم خطی   های بین استانی در ایران: کاربرد مدل ساختار فضایی مهاجرت
 

 

شود، مناسب است که  های مهاجرتی استفاده میبدون توجه به روشی که برای ثبت جریان

های توافقی، جداول مربعی هستند که شمارش  ارائه داد. جدول 8های توافقی ها را در جدول آن

ها در جدول مهاجرتی )ماتریس کنند. جریان و مقصد گزارش میجریان را در بین مبدا 

شده است،  8توان به وسیله مدل مولفه ضربی که یک مدل لگاریتم خطی اشباع مهاجرتی( را می

( و راجرز، 8558(، راجرز، ویلکنز، لیتل و دیگران )8329توصیف کرد. این مدل توسط ویلکنز )

ریان ماتریسی بین مناطق به کار برده شد و توسط ریمر، ( برای نشان دادن ج8585لیتل و ریمر )

های مهاجرتی  ( برای توصیف ساختار جریان8556(، ریمر، بونگویدی و والنتین )8558راجرز )

های ضربی قابل تفسیر و به  های سنی به کار برده شده است. مولفه در بین مناطق براساس گروه

ین مناطق کاربردپذیرند )راجرز، ویکنز، لیتل و راحتی برای توصیف کردن ساختار مهاجرتی ب

های زمانی متفاوت یا براساس سن جنس و  توان برای دوره این روش را می 9(.8558دیگران 

بنا به دلائل  0های لگاریتم خطی کند که مدل ( اشاره می822: 8329نژاد نیز به کار برد. ویلکنز )

 ی دارند: های فضای زیر قابلیت خوبی برای مطالعه تعامل

های سنتی تعامل فضایی است )مدل  های لگاریتم خطی از نظر شکلی معادل مدلمدل (8

 (. 8های دو طرفه ، تعدیل6سازی اطلاعات ، حداقل0جاذبه

های تقاطعی را با وارد کردن تعاملات  ( مدل لگاریتم خطی، تحلیل ساختاری از جدول8

جای تمرکز بر عناصر فردی، بر کلیت ساختار  های لگاریتم خطی به بخشد. مدل فضایی بهبود می

ها تأکید دارد. پارامترهای مدل لگاریتم خطی هر کدام یک اثر  ها و رابطه میان عناصر در داده داده

که، اندازه هر جریان  طوری ای دارد. به دهد و تفسیر آماری ساده تعاملی خاص را نشان می

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Contingency 
2 Saturated log-linear model 

( و مالترای و 8585شود به: راجرز، لیتل و رایمر )های لگاریتم خطی رجوع  برای توضیحات بیشتر در مورد مدل   9
 ( 8589همکاران )

4 Log-linear models 
5 Gravity model 
6 Information minimization  
7 Biproportional adjustment  
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حاصلضرب اثرات تعاملی بدست آورد.  توان براساس مهاجرت در یک نظام فضایی را می

 (. 8329)ویلکنز،

دهد. باتوجه  ( مدل لگاریتم خطی برآوردی ساده و روشن از جریان تعامل فضایی بدست می9

توان  اینکه برآورد مدل لگاریتم خطی و تحلیل ساختاری با یکدیگر اشتراکاتی دارند، می به

 دست آورد.  ا برآوردی از تعامل فضایی را بهها را ادغام کرد ت های متفاوتی از داده مجموعه

خوانند )مولترای  می 8را مدل مؤلفه ضربی 8های لگاریتم خطی اشباع شده صورت ضربی مدل

ای را در رویکرد مولفه ضربی های مهاجرتی درون منطقه(. جریان050: 8589و همکاران، 

(: نخست، یک مولفه 8558ل و ریمر بندی کرد )راجرز، ویلکنز، لیت توان به چهار مولفه تقسیم می

دهد، دوم، مولفه مبدا که عوامل دافعه نسبی موجود در  کلی که سطح کل مهاجرت را نشان می

دهد، سوم، مولفه مقصد که عوامل جاذبه نسبی موجود در مقصد را نشان  مبدأ را نشان می

فاصله فیزیکی و اجتماعی دهد و چهارم، مولفه تعاملی دو طرفه بین مبدا و مقصد که تاثیرات  می

 باشد. صورت معادله زیر می های مدل به دهد. عناصر یا مولفه را در بین مناطق نشان می

nij = (T)(Oi)(Dj)(ODij), 8                                                                            )  

تعداد کل  Tدهد،  را نشان می jه منطقه ب iتعداد مهاجرین مشاهده شده از منطقه  nijدر اینجا 

سهم همه  Dj(، ++ni+/nاند ) را ترک کرده iسهم کل مهاجرانی که منطقه  Oi(، ++nمهاجران )

 / nijعنوان  به ODijدهد و مولفه تعاملی  اند را نشان می وارد شده jمهاجرانی که به منطقه 

[(T)(Oi)(Dj)]باشد. این نوع کلی مدل را  رد انتظار می0 یا نسبت مهاجران مشاهده به مهاجرت مو

 نامند.  یک مدل مولفه ضربی می

های ایران از دو مجموعه پارامتر  در این مقاله برای توصیف ساختار مهاجرتی بین استان

شود که هر کدام روش متفاوتی از ارائه دادن و تفسیر کردن ساختار مهاجرتی ارائه  استفاده می

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 The multiplicative expression of the saturated log-linear model 

2 Multiplicative component model 
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( 8329، ویلکینز 8325و بورک  8نامند )ناک می 8ی اثر میانگین هندسیدهند. اولی را کدگذار می

، راجرز، لیتل و ریمر 8558نامند )ریمر و راجرز  می 9و دومی را کدگذاری بر مبنای جمع کل

عنوان مقدار مرجع استفاده  (. در کدگذاری میانگین اثر هندسی، از میانگین هندسی به8585

ست که برای توصیف مهاجرت استفاده شده است )راجرز و شود که نخستین تجزیه خطی ا می

(. با این وجود اخیرا کدگذاری مرجع جمع کل بیشتر مورد استفاده 8329؛ ویلکینز 8558دیگران 

(. اثرات )نتایج( در کدگذاری برمبنای 8585؛ راجرز و دیگران 8558باشد )ریمر و راجرز  می

دارد.  ++n( تعداد کل مهاجران است که اشاره به Tتر است. برای مثال اثر کلی ) جمع کل واضح

Oi  سهم همه مهاجرانی که از منطقهi (ni+/n++خارج شده ) دهد و  اند را نشان میDj  سهم همه

( آن را مولفه 8323که موسر ) ODijاند. مولفه تعاملی  ( مهاجرت کرده++n+j/n) jمهاجران که به 

به تعداد  یا نسبت تعداد مهاجران مشاهده شده nij/(T)(Oi)(Dj)نامند  می 0جداسازی فضایی

باشد. همه اثرات با همدیگر روشی برای ارائه ساختار فضایی مهاجرت  مهاجران مورد انتظار می

 شود: کند. برای به دست آوردن این اثرات از معادله زیر استفاده می فراهم می

nij = (T)(Oi)(Dj)(ODij),     

=        

=2062954                     

              

n13= 2062954 (0.0499) (0.0072) (37,2771) 
 =27629 

 دهد این معادله همانند کدگذاری تاثیر میانگین هندسی پارامترهای بیشتری به ما می

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1  geometric mean effect coding 

2 Knoke and Burke 

3 total sum reference coding 

4 spatial separation component 
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ای است که برای تحلیل مهاجرت به کار برده  انگین هندسی اولین معادلهکدگذاری اثر می

باشد.  ( مطرح شد و برابر با مدل جاذبه مهاجرت می8369شده است و اولین بار توسط بیرچ )

، به نقل از: مولترای و 8329شود )ویلکینز، توصیف می 8عنوان اثر اصلی اندازه ، بهTاثر کلی،

استانی( مهاجرت را  ای )بین منطقه های بین هندسی همه مقادیر جریان ( و میانگین8589همکاران 

 دهد: نشان می

9                                                                )

1

m m

ij

ij

T n
 

  
 

 

ها(  عبارت است از تعداد مناطق مبدا )سطرها(= تعداد مناطق مقصد )ستون Mدر اینجا، 

باشد که تعداد کل  می 805680300برای ایران برابر  8930در سرشماری سال  Tمقدار  باشد. می

نشان دهنده تعداد مهاجرین بین مبدا و مقصد است  nijدهد. استانی را نشان می های بین مهاجرت

(، اثر کلی منطقه مبدا، iکه مجموع آن مساوی با سطح کلی مهاجرت است. برای منطقه مبدا )

کنند تقسیم بر میانگین  مهاجرت می iهایی است که از منطقه  نگین هندسی جریاننسبتی از میا

 هندسی کل:

0      )                                                                  
1

1 m

i ij

j

O n
T

 
  

 

 

       
1

3117518 18283 12636......... 89166
206295

1

4
iO       

Oi اهمیت نسبی مناطق ،i (. برای مثال 8326، 8دهد )آلنسو بع مهاجران نشان میعنوان من را به

باشد. با توجه به  می 5058986اثر مبدا در استان تهران برابر  8930های سرشماری  براساس داده
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 . the size main effect 

2 -Alonso 
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بوده است. به این ترتیب اثر  8930مقدارهای که بدست آمده تهران منبع عمده مهاجرت در سال 

دهد. این  بعنوان جذب کننده مهاجران به دست می را j، اهمیت نسبی منطقه Djعمده مقصد، 

 باشد: باشد که فرمول به صورت زیر می به میانگین کل هندسی می jنسبت میانگین هندسی ستون

0             )                                                          
1

1 m

j ij
i

D n
T
  
 

    

 
1

3118283 475 3331 ......... 2,429
2062954

1
j

D       

 

 5055828برابر با  8930عنوان مقصد اثر این استان در سرشماری  برای مثال استان اصفهان به

آیند.  های مهاجرتی به این صورت به دست می ها را در ماتریس باشد. همه سطرها و ستون می

ل ها برابر با فاکتورهای تعاد آید که آن هریک با تقسیم کردن بر میانگین هندسی کل به دست می

که بر  j و iبرابر با جریان مشاهده شده بین  ODij(. مولفه 8329در مدل جاذبه هستند )ویلکینز، 

 .آیند شود که از سه پارامتر دیگر به دست می جریان مورد انتظار تقسیم می

6       )                                                               
(T)(O )( )

ij

ij

i j

n
OD

D
  

انحراف جریان مشاهده شده از جریان مورد انتظار را بر اساس این فرض که هیچ  ODijهر 

عنوان تعیین  توان به مولفه تعاملی را می دهد. ارتباطی بین مبدا و مقصدی وجود ندارد نشان می

(. اگر مولفه 8558و دیگران های دسترسی یا جذابیت بین دو منطقه در نظر گرفت )راجرز  کننده

تعاملی برابر با یک باشد یعنی بین مبدا و مقصد همبستگی یا پیوستگی وجود ندارد. مقادیر بالاتر 

دهد مهاجرت مشاهده شده بیشتر از مهاجرت مورد انتظار جذابیت دارد و مقدار  نشان می 8از 

 دهد. تری را نشان می کمتر از یک جذابیت مورد انتظار پایین

8ها را براساس شاخص توسعه انسانی یا  طور که اشاره شد در اینجا، استان مانه
HDI 

دهند: طول  ایم که این شاخص مرکب از نشانگرهایی است که سه بعد را ارائه می بندی کرده طبقه

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Human development index 



 

 

 

 

 

 8938شناسی ایران، سال چهاردهم، شماره بیستم و هشتم،  پاییز و زمستان   نامۀ انجمن جمعیت  81 

  

 

های تحصیل(  عمر )امید زندگی در بدو تولد(، آگاهی )میزان باسوادی بزرگسالان و متوسط سال

به دلار(. ارزش عددی شاخص  -انه درآمد ناخالص داخلی واقعی در قدرت خریدو درآمد )سر

دهد که هر استان یا  توسعه انسانی بین صفر تا یک است. ارزش شاخص توسعه انسانی نشان می

منطقه چه مقدار از مسیر خود را برای رسیدن به بالاترین ارزش ممکن، یعنی یک طی کرده 

بندی  کند. در مقاله حاضر، رتبه ها را فراهم می بین مناطق یا استاناست و همچنین امکان مقایسه 

( 8938از نتایج مطالعه صالحی ) 8های کشور برپایه روش تاکسونومی سطح توسعه انسانی استان

منعکس شده است. براساس نتایج مذکور، استان  8اقتباس و أخذ شده و گزارش آن در جدول 

در مقام نخست از نظر سطح توسعه انسانی قرار دارد.  280/5تهران با شاخص توسعه انسانی 

برآورد گردیده است. پنج استان دارای بالاترین  800/5همچنین متوسط کل کشوری شاخص 

شاخص توسعه انسانی عبارتند از: تهران، سمنان، بوشهر، یزد و اصفهان و پنج استان آخر در این 

 ، آذربایجان غربی، لرستان و ایلام هستند.های سیستان و بلوچستان، کردستان شاخص استان

 های کشور در شاخص توسعه انسانی مقدار و رتبه استان -4جدول 

 نام استان
شاخص توسعه 

 انسانی
 نام استان رتبه

شاخص توسعه 

 انسانی
 رتبه

 88 50888 خراسان رضوی 8 50280 تهران

 82 50850 هرمزگان 8 5082 سمنان

 83 50859 کرمانشاه 9 50883 بوشهر

 85 50858 همدان 0 50862 یزد

 88 50858 چهارمحال و بختیاری 0 50860 اصفهان

 88 50632 کهگیل.یه و بویراحمد 6 50806 مازندران

 89 50630 اردبیل 8 50806 قزوین

 80 50639 گلستان 2 50800 مرکزی

 80 50623 خراسان جنوبی 3 50892 فارس

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 taxonomy 
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 های کشور در شاخص توسعه انسانی انمقدار و رتبه است -4دول ادامه ج

 نام استان
شاخص توسعه 

 انسانی
 نام استان رتبه

شاخص توسعه 

 انسانی
 رتبه

 86 50620 خراسان شمالی 85 50898 گیلان

 88 50628 ایلام 88 50890 قم

 82 5062 لرستان 88 50898 خوزستان

 83 50669 آذربایجان غربی 89 50886 زنجان

 95 50602 کردستان 80 50880 آذربایجان شرقی

 98 50023 سیستان و بلوچستان 80 50889 کرمان

    86 50888 البرز

 . 8938منبع: صالحی،         

 هایافته

 های مبدا و مقصد مهاجرتیتحلیل مولفه

نفر افزایش یافته است.  38869به تعداد  8930تا  8935استانی از سال  تعداد مهاجران بین

 8930و در سرشماری  8،360،038استانی  تعداد مهاجران بین 8935سرشماری که در  طوری به

( یا سطح کلی مهاجران Tبوده است. براساس این رقام مولفه کلی ) 8،568،300تعداد مهاجران 

های  ، مولفه9و  8درصد افزایش یافته است. در نمودار  0استانی در طول دو دوره سرشماری  بین

استانی در دو سرشماری نشان داده شده است. در این نمودارها،  ینمقصد و مبدا مهاجران ب

 اند.  های کشور براساس رتبه شاخص توسعه انسانی از چپ به راست مرتب شده استان
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  7431-35و 7415-31استانی ایران در دو دوره  های بین مولفه مبدا در مهاجرت-7نمودار

های مبدا  ه این معنی که سهم مهاجران از استان( است بOiدهنده مولفه مبدا ) نشان 8نمودار 

استان تهران منشأ عمده  8930و  8935های  دهد. براساس نتایج سرشماری را نشان می

، 8930عبارت دیگر، در سرشماری  باشد. به %( می88% و 85استانی )به ترتیب  های بین مهاجرت

ها مهاجرت  تان تهران به سایر استاناستانی( از مبدأ اس درصد از مهاجران داخلی کشور )بین 88

%(، خوزستان 0% و 6%(، خراسان رضوی )0% و 0های اصفهان )اند. بعد از تهران، استان کرده

عنوان  های که سهم کمتری به %( قرار دارند. استان0% و 0%( و فارس) 0% و 0%(، البرز )6% و 0)

نجان، ایلام، خراسان جنوبی و کهگیلویه و های بوشهر، یزد، سمنان، ز های مبدا دارند استان استان

هایی که شاخص توسعه انسانی بالاتری دارند  باشند. از اینرو، استان %( می8بویراحمد )هر کدام 

هایی که شاخص توسعه انسانی کمتری دارند، منشأ  جز سمنان، بوشهر، و یزد( نسبت به استان )به

درصد از مهاجران  05مبدا  8930در سرشماری عبارت دیگر،  باشند. به عمده خروج مهاجرین می

های با شاخص  درصد دیگر از مهاجران از استان 98استان با شاخص توسعه انسانی بالا و  85از 

استان با شاخص  85استانی کشور از  درصد از مهاجران بین 88توسعه انسانی متوسط و مبدا 

در تعداد مهاجران وارد شده تغییر ها در طی دو سرشماری  توسعه پایین هستند. اکثر استان

ها با همدیگر در طی دو سرشماری از  های استان تر نشان دادن تفاوت اند که برای واضح داشته
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ها روشی ساده برای  شود. در نظر گرفتن نسبت دو مجموعه از مولفه نسبت مولفه مبدا استفاده می

شد یا کاهش در سطح کلی بررسی ثبات در ساختار مهاجرت بدون مواجهه با تاثیرات ر

 شود.  نشان داده می 8( که در نمودار 8558باشد )راجرز و دیگران  مهاجرت می

 
 7431به  7435استانی  های خارج شده )مبدأ( بین نسبت مولفه مهاجرت-4نمودار

به  8930استانی در سرشماری  های بین دهنده نسبت مولفه مبدا مهاجرت نشان 8نمودار 

های کشور کاهش یا  شود اکثر استان که در نمودار مشاهده می طوری همانباشد.  می 8935

تجربه  8935نسبت به سرشماری  8930افزایشی در تعداد مهاجران خارج شده در سرشماری 

های خراسان جنوبی، کهگیلویه و بویراحمد، لرستان،  اند که بیشترین تغییرات متعلق به استان کرده

های با شاخص توسعه  باشد که استان الی و چهارمحال و بختیاری میگلستان، ایلام، خراسان شم

باشد. کمترین تغییر در تعداد مهاجران خارج شده در طی دو سرشماری مربوط  انسانی پایین می

 باشد.  به استان قم، کرمانشاه و سیستان و بلوچستان می
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 7431-35و  7415-31ه استانی در ایران در دو دور های بین مولفه مقصد مهاجرت-4نمودار

عنوان استان  ها را به ( است که سهم هر یک از استانDiدهنده مولفه مقصد ) نشان 9نمودار

%( از کل 86% و 83به ترتیب ) 8935و  8930های  دهد. براساس سرشماری مقصد نشان می

%(، 88و  %3های البرز ) اند. بعد از تهران، استان مهاجران به مقصد استان تهران مهاجرت کرده

درصد از  09استان مقصد  0%( قرار دارند که این 0% و 0%( و خراسان رضوی )6% و 8اصفهان )

باشند. با وجود اینکه استان البرز از لحاظ شاخص توسعه انسانی در رتبه  استانی می مهاجران بین

دلیل  تواند به عنوان استان مقصد دارد که می قرار دارد اما بعد از تهران بیشترین سهم را به 86

توان مشاهده کرد مقصد عمده  طور که در نمودار می نزدیکی به استان تهران باشد. همان

استان با  85باشد و  های با شاخص توسعه انسانی بالا می استانی به استان های بین مهاجرت

باشد. مقایسه نتایج بدست  درصد از مهاجران می 88شاخص توسعه انسانی پایین فقط مقصد 

های دارای سطح توسعه انسانی بالاتر، هم از  گویای آن است که استان 9و  8آمده از نمودارهای 

دهند. بنابراین، نقش  نظر مبدأ و هم از نظر مقصد مهاجرتی سهم بالاتری را به خود اختصاص می

 دار هستند. استانی داخل کشور عهده تری در شبکه مبادلات مهاجرتی بین فعال
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 7431به  7435استانی  های بین بت مولفه مقصد مهاجرتنس-6نمودار 

 8935به  8930استانی سرشماری  های بین دهنده نسبت مولفه مقصد مهاجرت نشان 0نمودار 

های  تواند نشان داد که در طول دو دوره سرشماری تعداد مهاجرت باشد که از این طریق می می

ان و قم بالاترین نسبت تغییر را دارند و بعد از ها چه تغییری کرده است. تهر وارد شده به استان

این دو استان سمنان، یزد، هرمزگان، قزوین، البرز و چهارمحال و بختیاری قرار دارد که مهاجران 

ها در سرشماری دوم نسبت به سرشماری اول بیشتر بوده است.  وارد شده به این استان

های با  سبت مولفه مقصد را نسبت به استانهای با شاخص توسعه انسانی بالا بیشترین ن استان

هایی که شاخص توسعه انسانی پایینی  شاخص توسعه انسانی پایین و میانی دارند. در استان

افزایش یافته  8935دارند فقط استان کردستان و لرستان مهاجران وارد شده نسبت به سرشماری 

گلستان، آذربایجان شرقی، اصفهان، های کرمان،  است که این نسبت هم خیلی بالا نیست. استان

های که  اند و استان خراسان شمالی ایلام و بوشهر بیشترین تغییر را در نسبت مولفه مقصد داشته

اند استان فارس با  در طی این دو دوره سرشماری کمترین تغییر را در نسبت مولفه مقصد داشته

تر نشان دادن اینکه  اینجا برای واضح باشد در کمترین تغییر و بعد استان سیستان بلوچستان می

ها مهاجران وارد شده یا خارج شده بیشتر دارند در نمودار زیر مهاجرت  کدام یک از استان

 شود. ها نشان داده می خالص استان
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 7431-7435و  7415-7431های ایران در دو دوره  خالص مهاجرت در استان-5نمودار

دهد.  نشان می 8935و  8930یران را در دو سرشماری های ا مهاجرت خالص استان 0نمودار 

منفی بوده و حال  8935برمبنای اطلاعات نمودار، مهاجرت خالص استان تهران در سرشماری 

های کشور  مثبت و دارای بالاترین خالص مهاجرت از میان همه استان 8930آنکه در سرشماری 

یکی از مقاصد عمده  8930در سرشماری  توان نتیجه گرفت که تهران عبارتی، می باشد. به می

ها در ایران بوده است. بعد از تهران، استان البرز بالاترین خالص مهاجرت را احتمالا به  مهاجرت

توان مشاهده کرد خالص مهاجرتی مثبت  دارد. براساس نمودار می دلیل نزدیکی به استان تهران

الا )تهران، سمنان، بوشهر، یزد و اصفهان( های با شاخص توسعه انسانی ب عمدتا متعلق به استان

( 8328؛ داوانز 8328)برجاس  8دافعه-باشد که شاید بتوان گفت این تاییدی بر نظریه جاذبه می

باشد. در مقابل، پنج استانی که کمترین شاخص توسعه انسانی را دارند، همگی نرخ خالص 

ترین نرخ خالص مهاجرتی در  یناند. پای مهاجرتی منفی را در هر دو سرشماری تجربه کرده

متعلق به خراسان  8935متعلق به استان کهگیلویه و بویراحمد و در سرشماری  8930سرشماری 

 باشد.  رضوی می

 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 pull-push 
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 )مبدا و مقصد( 7های تعاملی دو طرفه تحلیل مولفه

صورت درصدهای  تا اینجای تحلیل، تمرکز بر روی تاثیر اصلی مدل مولفه ضربی بود که به

های کلی  دهنده انحراف از نسبت اند. مولفه تعاملی بین مبدا و مقصد نشان ب تفسیر شدهمتناس

 (.8556شود )ریمر، بوناگودی و والنتینی  است که توسط اثرات اصلی نشان داده می

( نسبت تعداد مهاجرت مشاهده شده به تعداد ODijمقصد )-های تعاملی مبدا مولفه

های مورد انتظار براساس  (؛ مهاجرت 8585لیتل و ریمر،  مهاجرت مورد انتظار است )راجرز،

مقصد تاثیر فاصله فیزیکی یا  -آید. مولفه تعاملی مبدا به دست می (Dj)(Oi)(T)اطلاعات 

های تعاملی  ( همچنین مولفه8558کند )ریمر و راجرز،  اجتماعی بین مناطق را نیز بیان می

شود )راجرز،  جذابیت بین دو منطقه تفسیر می های دستیابی، سهولت تعامل یا عنوان شاخص به

باشد  8بزرگتر از  ODij(. اگر مقادیر به دست آمده در پارامتر 8558ویلکینز، لیتل و همکاران 

به این معنی است که همبستگی یا تعامل قوی بین مناطق یا استان مبدا و مقصد وجود دارد و 

 8د مهاجران مورد انتظار است. مقدار کمتر از اینکه تعداد مهاجرت مشاهده شده بالاتر از تعدا

بیانگر آن است که همبستگی یا تعامل بین دو منطقه کم است و اینکه تعداد مهاجر مشاهده 

باشد به این معنی  8باشد. اگر مقدار پارامتر برابر  شده، کمتر از تعداد مهاجر مورد انتظار می

های تعاملی  مولفه 6ندارد. در نمودار است که همبستگی یا تعاملی بین دو منطقه وجود 

 های کشور آورده شده است.  استان

 

 

 

 

 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Two-way interaction components 



 

 

 مولفه تعاملی از استان سمنان به سایر استانها مولفه تعاملی از استان تهران به سایر استانها

  

 مولفه تعاملی از استان بوشهر به سایر استانها مولفه تعاملی از استان یزد به سایر استانها

  



 

 

 

 مولفه تعاملی از استان اصفهان به سایر استانها مولفه تعاملی از استان مازندران به سایر استانها
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ولفه تعاملی از استان قزوین به سایر استانهام مولفه تعاملی از استان مرکزی به سایر استانها  

  



 

 

 

 مولفه تعاملی از استان فارس به سایر استانها مولفه تعاملی از استان گیلان به سایر استانها

  

سایر استانهامولفه تعاملی از استان زنجان به   مولفه تعاملی از استان خوزستان به سایر استانها 

  



 

 

 

 مولفه تعاملی از استان آذربایجان شرقی به سایر استانها مولفه تعاملی از استان کرمان به سایر استانها

  

 مولفه تعاملی از استان البرز به سایر استانها مولفه تعاملی از استان خراسان رضوی به سایر استانها

  



 

 

 

به سایر استانهامولفه تعاملی از استان هرمزگان  مولفه تعاملی از استان کرمانشاه  به سایر استانها  

  

 مولفه تعاملی از استان همدان به سایر استانها مولفه تعاملی از استان چهارمحال بختیاری به سایر استانها

  



 

 

 

ان اردبیل به سایر استانهامولفه تعاملی از است  مولفه تعاملی از استان کهگیلویه و بویراحمد به سایر استانها 

  

 مولفه تعاملی از استان گلستان به سایر استانها مولفه تعاملی از استان خراسان شمالی به سایر استانها

  



 

 

 

املی از استان ایلام به سایر استانهامولفه تع  مولفه تعاملی از استان خراسان جنوبی به سایر استانها 

  

 مولفه تعاملی از استان لرستان به سایر استانها مولفه تعاملی از استان آذربایجان غربی به سایر استانها

  



 

 

 

فه تعاملی از استان سیستان و بلوچستان به سایر استانهامول  مولفه تعاملی از استان کردستان به سایر استانها 

  

7415-7435های کشور،  های تعاملی مهاجرتی استان مولفه -4نمودار 
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ها  نتایج و تحلیل دادهدهد با توجه به  های کشور را نشان می مولفه تعاملی استان 6نمودار 

های البرز، سمنان، مازندارن، گیلان و اردبیل در طی هر  استان تهران بیشترین تعامل را با استان

( را با استان البرز داشته 008بیشترین تعامل ) 8930دو سرشماری داشته است. در سرشماری 

عامل متوسطی دارد و های قزوین، مرکزی، زنجان، آذربایجان شرقی، همدان ت است. با استان

یزد، بوشهر، اصفهان، هرمزگان، چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه و بویر -مولفه تعاملی تهران

توان گفت تعامل ضعیفی را با این  است که می 8احمد، ایلام و سیستان و بلوچستان کمتر از 

حمد در طی هر دو ها دارد. تهران کمترین تعامل مهاجرتی را با استان کهگیلویه و بویرا استان

ای که در اینجا برای تهران برجسته است این است که این استان با  سرشماری داشته است. نکته

 8ها بالای  عبارتی مقدار پارامتر بدست آمده برای این استان استان کشور تعامل دارد که به 86

 اند.  یی داشتههای دیگر کشور فقط با چند استان تعامل بالا که، استان بوده است. درحالی

های گلستان، خراسان رضوی، خراسان شمالی و  استان سمنان بیشترین تعامل را با استان

بیشترین تعامل را فقط با  8935داشته است و در سرشماری  8930مازندران در سرشماری 

های  های اصفهان و گلستان داشته است. مقدار مولفه تعامل بین استان سمنان با بقیه استاناستان

دهد مبادلات مهاجرتی بسیار محدودی در بین این  بوده است که نشان می 8کشور کمتر از 

ترین تعامل یا  ها، در جریان بوده است. استان بوشهر در طی هر دو سرشماری قوی استان

های فارس، کهگیلویه و بویراحمد، هرمزگان و خوزستان بیشترین همبستگی را به ترتیب با استان

دهد تعداد  باشد که نشان می می 3ت. اثر تعاملی به دست آمده برای استان فارس داشته اس

مهاجران مشاهده شده نسبت به تعداد مهاجران مورد انتظار خیلی بالاست. این استان از نظر 

های کهگیلویه و بویراحمد، هرمزگان و  ای بالاتر از استان شاخص توسعه انسانی، در رتبه

 د. گیر خوزستان قرار می

های کرمان و فارس، اصفهان و خراسان رضوی دارد و  استان یزد بیشترین تعامل را با استان

های  های دیگر کشور تعامل قوی ندارد. این نتایج در مطالعه اخیری که جریان با بقیه استان
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ندوشن و همکاران،  مهاجرت در استان یزد را تحلیل نموده است، تأیید گردیده است )عسکری

های چهارمحال و بختیاری، خوزستان، یزد و  . استان اصفهان بیشترین تعامل را با استان(8932

کهگیلویه و بویراحمد در طی هر دو سرشماری داشته است و با استان البرز فقط در سرشماری 

های گلستان،  تعامل داشته است. استان مازندران بیشترین تعامل را به ترتیب با استان 8935

ن، تهران و خراسان شمالی در طی دو سرشماری داشته است که بالاترین مقدار سمنان، گیلا

مهاجر  0باشد که در ازای هر مهاجر مورد انتظار  می 0083گلستان -مولفه تعاملی مازندران

توان گفت بیشترین مهاجران خارج شده از استان  عبارت دیگر می مشاهده شده وجود دارد به

 اند. این استان کمترین تعامل را با استان یزد داشته است. ن وارد شدهمازندارن به استان گلستا

های زنجان، گیلان و استان  ترین تعامل یا همبستگی را به ترتیب با استان استان قزوین قوی 

 8ها، مقدار به دست آمده کمتر از  های تهران و کردستان دارد. با سایر استان البرز و بعد با استان

ان مرکزی با قم، تهران، کرمانشاه، همدان و لرستان بیشترین تعامل را دارد که باشد. است می

های کهگیلویه و  های همجوار خود دارد. استان فارس با استان بیشترین تعامل را با استان

بویراحمد، بوشهر، هرمزگان، کرمان، یزد و خوزستان به ترتیب بیشترین تعامل را در طی دو 

هایی هستند که بالاترین شاخص توسعه انسانی  یزد و بوشهر جزء استانسرشماری داشته است. 

حال، استان فارس بیشترین تعامل را با استان  را دارند و با استان فارس همجوار هستند. با این

بوشهر نسبت به استان یزد دارد. استان خراسان شمالی بیشترین تعامل را با خراسان رضوی، 

ارد و با استان سمنان و مازندران تعامل متوسطی دارد اما در طی دو گلستان و خراسان جنوبی د

سرشماری بیشترین تعامل را با استان خراسان رضوی داشته است. استان خراسان جنوبی 

بیشترین تعامل را با استان خراسان رضوی، سیستان و بلوچستان در طی دو سرشماری داشته 

و  8935ارد. استان سیستان و بلوچستان در سرشماری است و بعد تعامل متوسطی با استان یزد د

 بیشترین تعامل را با خراسان جنوبی، خراسان رضوی، گلستان و کرمان داشته است. 8930

های همجوار خود و  های کشور هم بیشترین تعامل مهاجرتی را با استان سایر استان

هایی که از  ترین تعامل را با استاناند دارند و کم های که شاخص توسعه انسانی بالای داشته استان
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های  دهند، استان ها نشان میطور که دادهاند. همان اند، داشته ها دور بوده مرز جغرافیای استان

عبارت دیگر ساختار فضایی  های همجوار خود دارند یا به کشور بیشترین تعامل را با استان

یی دانست که بر فاصله و مهاجرت تاکید ها تواند تاییدی بر نظریه های داخلی کشور می مهاجرت

دارند و بر این باورند که نرخ مهاجرت بین دو نقطه، ارتباط معکوس با فاصله بین این دو نقطه 

 (. 8220 8دارد )راونشتاین

مقصد( در طی دو سرشماری اخیر را –ها )مبدا  های مهاجرتی بین استان جریان 8در شکل 

ترسیم شده است. برمبنای این شکل، استان  CIRCOS8رم افزار دهد که با استفاده از ن نشان می

های مهاجرتی طی دو سرشماری  عنوان استان مبدا و مقصد بیشترین سهم را در جریان تهران، چه به

های دیگر نشان  طورکه در نمودار مولفه تعاملی تهران با استان داشته است. همان 8930و  8935

 دارد که در شکل نیز قابل مشاهده است.  8تان تعامل بالای اس 86داده شد استان تهران با 

 
 7431-35و  7415-31استانی ایران در طی دو دوره  های بین جریان مهاجرت -7شکل 

  

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Ravestein 

استانی و اینکه ماتریس مهاجرتی بین  های مهاجرتهای بین نقاط تمرکز و جزییات بیشتر جریان circosنرم افزار 8

 مبدا و مقصد را نشان می دهد.

0931 
0931 
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 بینی الگوی فضایی مهاجرت پیش

و  8050و  8055استانی در ایران، برای سال  های بین در این قسمت، الگوی فضایی مهاجرت

های  وسیله تکنیک ها ابتدا به شود . مولفه نگری می های تشریح شده در فوق آینده برمبنای مؤلفه

طور سیستماتیک وارد مدل مولفه ضربی برای  شود و سپس به بینی می برون یابی خطی پیش

(. فرض فرمول 8556شود )ریمر، بوناگودی و والنتینی  های مهاجرت آینده می برآورد جریان

که تغییرات آینده براساس متوسط تغییری است که در طول دو  یابی خطی این است برون

(. برای سطح کلی مهاجرت 8580سرشماری قبل اتفاق افتاده است )ریمر، بایدل و کمپبل، 

 صورت زیر است: فرمول آن به

  

  7ها بینی اثر عمده مولفه پیش

ی مهاجرت )تعداد کل دهد که سطح کل به کارگیری فرمول برون یابی خطی، نشان می

 8055در سال  8930مشاهده شده در سرشماری  8،568،300استانی( از تعداد  های بین مهاجرت

استانی افزایش  مهاجر بین 8،808،225به  8050افزایش خواهد یافت و برای سال  8،865،088به 

و  8055استانی برای سال  های بین درصد افزایش مهاجرت 9الی  8خواهد یافت که حدود 

 شود.  بینی می پیش 8050

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1  Main Effect Components 
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 .7615تا  7435پیش بینی مولفه مبدا مهاجرتهای بین استانی از  -1نمودار 

 

ها را در سه  دهد اگر استان استانی را نشان می های بین بینی مولفه مبدا مهاجرت پیش 8نمودار 

های با  استانشود  بینی می دسته شاخص توسعه انسانی بالا، متوسط و پایین قرار دهیم پیش

شاخص توسعه بالا )تهران، سمنان، بوشهر، یزد، اصفهان، مازندران، قزوین، مرکزی، فارس، 

های با شاخص توسعه  باشند. استان 8050درصد از مهاجران در افق  99گیلان( مبدأ تقریبا 

انسانی متوسط )قم، خوزستان، زنجان، آذربایجان شرقی، کرمان، البرز، خراسان رضوی، 

های  عنوان استان مبدا خواهند داشت. استان درصدی را به 96گان، کرمانشاه، همدان( سهم هرمز

با شاخص توسعه انسانی پایین )چهارمحال بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد، اردبیل، گلستان، 

خراسان شمالی، خراسان جنوبی، ایلام، لرستان، آذربایجان غربی، کردستان و سیستان و 

درصدی را از نظر مبدأ مهاجران خارج شده خواهند داشت. همانطور که در  98بلوچستان( سهم 

لرستان و خوزستان سهم بالایی  8050و  8055شود در سال  بینی می شود پیش نمودار مشاهده می

عنوان  ها استان سمنان کمترین سهم را به های مبدا داشته باشد. البته در میان تمام استان در استان

 خواهد داشت. 8050و  8055در سال استان مبدا 
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 .7615تا  7435پیش بینی مولفه مقصد مهاجرتهای بین استانی از  -1نمودار 

دهد.  نشان می 8050و  8055عنوان استان مقصد در سال  ها را به سهم استان 2نمودار 

اختصاص عنوان استان مقصد مهاجران به خود  شود استان تهران بیشترین سهم را به بینی می پیش

خواهد رسید که رقم  8050درصد در سال  05و سپس به  8055درصد در سال  90دهد که به 

باشد. بعد از تهران، استان البرز، دومین مقصد عمده مهاجران داخلی کشور )و  قابل توجهی می

های کشور از نظر مقصد  البته با تفاوت فاحشی نسبت به تهران( خواهد بود. مقایسه استان

درصد  02استان کشور با شاخص توسعه انسانی بالا، مقصد  85دهد که  نشان می مهاجرت

درصد از مهاجران  88استان با شاخص توسعه انسانی پایین، مقصد  85مهاجران خواهد شد و 

خواهد بود. این یافته تأییدی است بر رابطه میان سطوح توسعه و مهاجرپذیری که در 

( نیز 8930ندوشن، لشگری و فرامرزیان،  کنید به: عسکری های دیگری در ایران )نگاه پژوهش

ویژه  های شغلی به های مهمی نظیر فرصت ای در شاخص های توسعه گزارش شده و بر نابرابری

 اند.  های آموزش عالی تأکید نموده های صنعت و خدمات و همچنین شاخص در بخش
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 گیریبحث و نتیجه

های مهاجرت داخلی  بینی جریان ای توصیف و پیشدر مقاله حاضر، یک رویکرد تکنیکی بر

های لگاریتم  استانی در ایران ارائه شده است. هدف مقاله این بود که با استفاده از روش مدل بین

نگری شود.  آینده 8050استانی ایران توصیف و برای افق  های بین خطی ساختار فضایی مهاجرت

، 8930و  8935استانی طی دو سرشماری  بینهای  دهد که سطح کلی مهاجرت نتایج نشان می

درصد دیگر اضافه  9الی  8حدود  8050رود تا سال  چهار درصد افزایش یافته است و انتظار می

استانی بوده است و تا سال  شود. استان تهران طی دو سرشماری اخیر، مبدا عمده مهاجران بین

آن استان خوزستان و لرستان بیشترین همچنان این جایگاه را حفظ خواهد نمود و بعد از  8050

استانی که بالاترین شاخص توسعه انسانی را  85عنوان استان مبدا خواهند داشت.  سهم را به

استانی که  85اند و  استانی طی دو سرشماری بوده درصد از مهاجران بین 05دارند، مبدا 

رود در  اند که انتظار می بودهترین شاخص توسعه را دارند مبدا بیش از یک پنجم مهاجران  پایین

درصد کاهش یابد و  99های با شاخص توسعه انسانی بالا به  این مقدار برای استان 8050سال 

 درصد افزایش یابد. 98های با شاخص توسعه انسانی پایین به  در مقابل، برای استان

ها  استان% از کل مهاجران خارج شده از 82% و 86به ترتیب  8935و  8930در سرشماری 

درصدی را برای 2اند که افزایش  اند یا به این استان وارد شده به استان تهران مهاجرت کرده

%( و 6% و 8%( اصفهان )3% و 85دهد. بعد از تهران استان البرز ) سرشماری آخر نشان می

 درصد از مقصد مهاجران 09استانی که بالاترین شاخص را دارند  85خراسان رضوی قرار دارد. 

استانی که کمترین شاخص توسعه انسانی را دارند فقط مقصد  85اند.  را به خود اختصاص داده

های با شاخص  سهم استان 8050رود تا سال  اند. انتظار می استانی بوده درصد از مهاجران بین 88

های با  درصد افزایش و سهم استان 03ها( به  عنوان مقصد مهاجرتتوسعه انسانی بالا )به

تواند تاییدی بر نظریه جاذبه و  درصد کاهش یابد. این خود می 2ص توسعه انسانی پایین به شاخ

های که امکانات آموزشی بالا و درآمد بالاتری دارند، جاذب  دافعه دانست. بر این اساس استان
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رو، همچنان بعنوان مقاصد اصلی مهاجران  رود در دهه پیش مهاجران خواهند بود و انتظار می

 ی، فعالانه ایفای نقش نمایند.داخل

استان کشور تعامل  86دهد که استان تهران با  ها نشان می نتایج تحلیل مولفه تعاملی استان

استانی را دارد. اکثر  های دیگر کشور، بیشترین تعامل بین دارد که در میان همه استان 8بالای 

های  اند. علاوه براین، استان اشتههای ثابتی تعامل د های کشور طی دو سرشماری با استان استان

عبارت دیگر ساختار فضایی  های همجوار خود دارند یا به کشور بیشترین تعامل را با استان

هایی است که بر فاصله و مهاجرت تاکید دارند  های داخلی کشور تایید کننده نظریه مهاجرت

صل کوتاه را برای جابجایی ها، بیشتر مهاجران، فوا (. بر اساس این نظریه8220)راونشتاین، 

کنند. با این وجود در انتخاب مقصد مهاجرتی در فواصل کوتاه، مهاجران جذب  انتخاب می

شوند که در مجاورت و نزدیکی استان محل اقامت قبلی  تری می یافته های بزرگتر و توسعه استان

 شان قرار داشته است. 

های  ستان خوزستان و لرستان در طی سالشود ا بینی می ها، پیش در مجموع، برمبنای یافته

رود در دهه  عنوان استان مبدا مهاجرتی داشته باشند. همچنین انتظار می تری به آینده سهم فعال

عنوان استان  عنوان مقصد افزایش یابد و به های با شاخص توسعه انسانی بالا به آینده سهم استان

عنوان استان  با شاخص توسعه انسانی پایین بههای  مبدا کاهش یابد. از سوی دیگر، سهم استان

عنوان استان مبدا مهاجرت افزایش یابد. این روندها همگی، همراستا با الگوی  مقصد کاهش و به

های  ای توسعه کشور شکل گرفته و در ضمن گواهی بر عدم توسعه موزون در استان منطقه

یافتگی  است. تفاوت در توسعهکشور و وجود نابرابری در بهرمندی از امکانات و خدمات 

یافته رسیدن به اهداف و زندگی  ها موجب شده است که افراد ساکن در مناطق کمتر توسعه استان

های بیشتر ببینند و همین عامل  تر و دارای فرصت یافته بهتر را در مهاجرت به سوی مناطق توسعه

بنابراین براساس نظریه  .شد های آینده خواهد های داخلی کشور در سال باعث افزایش مهاجرت

شود که افراد محل زندگی خود را  فیزیکی نامناسب در استانها باعث می-لی عوامل اقتصادی
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ترک کرده و به مکان دیگری که از نظر اقتصادی، اجتماعی و فیزیکی در شرایط بهتری هستند، 

 مهاجرت کنند. 

سازی یا ترکیب آن  که برای مدل عنوان یک پدیده پیچیده دیده شده است  مهاجرت در کل به

(. تاکنون، 8558بینی جمعیت دشوار است )اسمیت، تایمن و سوانسون  های پیش با مدل

ها در ایران، از نظر ساختار فضایی و براساس تکنیک  های مهاجرتی در بین استان ماتریس

حقیق حاضر، های لگاریتم خطی مورد ارزیابی و تحلیل قرار نگرفته است. مطابق نتایج ت مدل

های داخلی در ایران متاثر از الگوی  انداز آینده، مهاجرت ساختار فضای کنونی جامعه و نیز چشم

های  های کشور شکل گرفته است. یکی از بندهای سیاست نابرابر و نامتوازن توسعه در استان

استانی در ای و  کلی جمعیت کشور بازتوزیع متناسب جمعیتی است. تا زمانی که نابرابری منطقه

کشور کاهش محسوسی نیابد، دستیابی به این هدف دشوار است. بنابراین، برآورد مهاجرت 

بینی دقیق و طراحی  مقصد( برای درک تغییرات جمعیتی و ارائه پیش -مکان به مکان )مبدا

 های مناسب و موثر ضروری است. سیاست

 منابع

 ( مبانی نظری فرار مغزها بر حس8925ارشاد، فرهنگ .)های مختلف آن در شرایط کنونی،  ب شکل

 65-09، صص 0، شماره 9، دوره شناسی ایران مجله جامعه

 ( عمران روستایی و تاثیر آن بر کاهش مهاجرت از روستا به شهر، در 8962آقاجانیان، اکبر ،) نظریات

 زاده(، شیراز انتشارات دانشگاه شیراز. )به کوشش عبدالعلی لهساییمهاجرت 

 ،سمت انتشارات تهران، ،مهاجرت (.8925الله ) بحبی زنجانی. 

 جوانان ملهی سازمان تهران انتشارات ،جوانان مهاجرت وضعیت بررسی (.8928جوانان ) ملهی سازمان. 

 (. نقش مهاجرت داخلی 8938شوازی ) ندوشن و محمدجلال عباسی شهبازین، سعیده، عباس عسکری

، 89، سال شناسی ایران نامه انجمن جمعیت، 8930ا ت 8985در بازتوزیع جمعیت ایران: دوره زمانی 

 .99-66، صص: 80شماره 
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 (. تغییرات الگوهای 8938ندوشن ) شوازی و عباس عسکری شهبازین، سعیده، محمدجلال عباسی
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The purpose of this paper is to investigate the spatial structure of 

international immigrants in Iran using log-linear models. For this 

purpose, inter-provincal migration data were analyzed in the 2011 

and 2016 censuses, and then the future of the spatial structure of 

migration flows will be projected by 2026. 

Findings indicated that the overall level of inter-provincial 

migration has increased by four percent during the two censuses 

of 2011 and 2016, and, Tehran has had the largest share in the 

origin and destination of immigration during the last two 

censuses and based on the findings will maintain this position 

until 2026. However, migration structure has not been stable for 

most provinces during the two censuses. The results of interactive 

component analysis of provinces show that the provinces have 

the most interaction with their neighboring provinces. Overall, 

the current spatial structure and also the future perspective of 

internal migration in Iran is influenced by the unequal and 

unbalanced pattern of development in the provinces of the 

country. Therefore, policies that can reduce regional inequalities 

in the country can help to the optimal redistribution of the 

national population. 
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